**Utr̄** i legibz̄ possit dispensari. **R.** fm̄  
**Tho.** scd̄a scd̄e. q. 97. **Rectores** multi-  
tudis dispensare p̄nt in legibz̄ hūanis  
in aliquibz̄ casibz̄. **A.** s. in qbz̄ dispen-  
satio a iure p̄mittit. **Al** secus. cū nemo  
possit venire contra legē sup̄ioris. i9.  
dis. nulli fas est. **B.** ita tamē q̄ dis-  
pensatio nō cedat in nocumētuz̄ boni  
cois. sed potius ad illud p̄ficiat. **Qui**  
autē sunt casus iur̄ canonici dispensa-  
biles solū per papā. habes s̄. dispensa-  
tio. §. 7. 8. et 9. **A.** s. in. §. q. incipit  
**Dispensatio.** cū sequētibz̄. **B.**

**Utr̄** in constitutionibz̄ itelligant̄  
coçessa quecūq̄ non sūt prohibita. **R.**  
scd̄m **Dost̄i.** Si constitutio promulga-  
ta est affirmatiue. omnia que cōtinet  
7 ex eis sequētia vident̄ concessa. nisi  
reperiant̄ phibita. puta cōcessum ē cō-  
tra herē m̄nioniū. ergo cui libet 7 sp̄.

nisi reperiat̄ phibitū. **Si** vero pmul-  
gata sunt negatiue. omnia ex eis sequē-  
tia intelligūt̄ prohibita nisi rep̄tātur  
coçessa. sicut phibetur ne qs occidat.  
ergo semp̄ 7 omnibz̄ phibet̄ nisi qñ i-  
uenit̄ concessum.

**Leges** impiales imitāt̄ canōes. **Uñ**  
dicūt sic. **Nō** de dignant̄ sacre leges ca-  
nones sacros imitari. specialit̄ in m̄i-  
moniis 7 vsur̄. in **Auten.** ut d̄r̄a apud  
pp̄rios ep̄os. coll. 6. et. z. q. 6. §. h̄ col-  
ligit̄. eñ d̄ noui op̄e. nūc̄ antellexim̄.

**In** legis fraudē nihil agendū. ff. de  
legi. cōtra legē. q̄a cū quid phibet̄ vna  
via intelligit̄ phibet̄ 7 alia. eñ d̄ re. iu-  
ris. cū quid. li. 6.

**Quid** de condētibz̄ leges iniquas?  
**R.** Si leges inique sūt contra liberta-  
tem ecclesie tūc condētes 7 seruātes  
sunt excoicati ipso facto. ut habes ex-  
tense s̄. excoicatio p̄. §. z. 8. **Si** vō  
sint simpliciter contra aliqua dei 7 ec-  
clesie mādata. ut puta q̄ liceat facē sy-  
monias uel alienare feudū p̄cipue ec-  
clesiasticū 7 huiusmōi. ipso iure non  
valent. ois. 8. que contra. 32. q. 7. fla-  
gicia. eñ de consti. que in ecclesiāz̄. **Et**  
facientes 7 seruantes peccant morta-  
liter. eñ de symo. cū in ecclesie. 7. c. nō  
satis. **Et** si qui dānificat̄ sūt occasio-  
ne talis legis. conditozes 7 eoz̄ here-  
des tenent̄ ad restitutionē. **Illi** etiā q̄  
induxerūt cōditozē ad talē legē faciē-  
dam tenent̄ in solidum. 7 similic̄ oēs  
seruantes tenent̄ ad restitutionē oīuz̄  
eoz̄ū que taliū legum occasione luca-  
ti sunt vel alios dānificauerunt. **Et**  
eodē modo immo multo maḡ peccāt  
7 tenētur qui leges cōdūt directe  
7 tenētur. sicut d̄ idolatria. ut h̄. §. 8.  
est dictū. **A.** **Dec** etiā not̄ āt̄ iū. con-  
li. z. ti. 5. q. 205. fm̄ **Ray.** 7 **Dost̄iē.**

Et ultra predictum casum etiam in alijs interrogatur excoicatio contra talium legum conditores, puta si oderent legem super usus faciendis uel non restituendis. ut in cle. ex graui. de usus. uel super symonia committenda. cum in symonia hodie sit excoicatio papalis. ut per extrauagantem Eugenij quarti. cum detestabile. et idem in multis alijs casibus que possunt colligi super absolutio per. §. 2. et excoicatio per. §. p. cum sequentibus. **B.** Ad materiam legis potest pertinere seruus. Leges audire non licet quibusdam clericis. §. excoicatio per. §. 2. d. 6. et ibidem. §. 3. de usu. i. 4. Quod papa possit tollere leges habes. i. papa. §. antepit.

**L**ibellari<sup>9</sup> contractus. Contractus iste qui in quibusdam locis dicitur ad libellum est idem quod contractus emphiteoticus. et idem de hoc uide super emphiteosis.

**L**ibellus famosus dicitur quando aliquis scribit cedulam continentem iniuriam siue infamiam alterius. et precipit eam in loco ubi inueniatur sic aliter infamat.

**Q**ue pena committitur libellum famosum? **R.** Quadruplex est pena secundum quod quatuor modis potest agi de eo. Et primo quidem si agatur criminaliter etiam secundum leges est pena capere tam contra illum qui fecit quam contra illum qui inuenit. nisi corruperit uel nulli reuelauerit. C. eo. l. unica. §. q. i. si quis famosum. **A.** Ibi transumpta est pena dicte legis vnice. ubi dicitur. Si quis libellum famosum siue domi siue in publico uel in quocumque loco ignarus reperit. aut corruptum patrisque alter inueniat. aut nulli committatur inuenit. Si vero non statim eas depercatulas uel corruperit uel igni committat

sed vim earum manifestauerit sciat se qui actorum huius delicti capitali sententia subiungendum. **D.** uisum autem libellus alterius opinionem non ledat. **B.** Et quilibet de populo accusare potest tales. quoniam etiam accusator constituit precium pro modo substantie accusate persone. uel si erant seruus pro uocatur in libertatem. ff. de iniuriis. l. lex. §. si. 7. C. eo. l. unica. 2. si agatur civilis s. actione iniuriarum que non publici iudicij sed privati continet querelam. C. de iniuriis. Et sic puniatur secundum iuramentum actoris et taxationem iudicis. ut in Instituta iniuriarum. §. pena. 3. si agatur secundum canones et sic quod famosum libellum committit flagellatur et excoicatur. §. q. i. q. in altero. 7. c. hi qui. Et potest deponi. cum sit graue crimen et damnatione dignissimum. 25. dist. §. nunc autem. 4. in foro penitentiali. quia tam isti quam alij detractores tenentur ad restitutionem fame pro modo quod uictus est. detractio. §. 4. et. 5. **A.** Idem in sum. con. l. i. 2. ti. 5. q. 200. **B.**

**L**ibertus factus est liber per manumissionem. Manumissio autem patroni dicitur et si per libertum patrono tenetur ad quodam obsequia. Ingenuus autem uocatur qui liber natus est et sic nulli tenetur obsequia. Est autem casus qui libertus eripitur in ingenuitatem. s. si a domino fuerit expositus. ut dicitur super expositus.

**U**t libertus possit reuocari in seruitutem. **R.** Libertus in seruitutem reuocatur propter ingratitudinem. s. cum manum iniecit in patronum. aut atrocem iniuriam seu graue dampnum reuocari uel uite periculum inferre presumpsit. Et eiusdem causis potest quilibet donator donationem reuocare. ex de donatione. c. si. **A.** Et ibi notandum glo. q. dicitur in isto. §. Do tatur etiam in sum. con. l. i. 3. ti. 17. q. 14. **B.**

Que differētia ē inf libertos ecclie  
7 puatoz? **R.** fm **Posti.** Multiplex  
prima qa liberti ecclie reuocāt in ser-  
uitutē pp̄t operas nō p̄stitas. iz. q. z.  
diaconi. **Sec.** in liberto puati. **C.** de li-  
be. cā. solo. **Inno.** tñ intelligit h̄ d̄ ob-  
sequijs impositi. nō de alijs. **A.** quia  
ad nō imposita nō tenēr. ut dicit ipse  
**Inno.** in. c. de famulis. e. ser. nō or-  
di. ubi etiā dicit q̄ p̄ omissionem obse-  
quij impositi nō redigūt liberti in ser-  
uitutē. nisi eēt nimis necessariū obse-  
quijū puta qa negaret alimēta. **Tūc.** n.  
ingr̄ reuocabit in seruitutē. **B.** **Sec.**  
qa filij libertoz ecclie etiā nati p̄ ma-  
numissionē sūt obnoxij ecclie. iz. q. z.  
de liberti. 7. c. liberti. 2. **Sec.** i alijs. **C.**  
eo. l. i. et. z. **A.** s. i. ti. de liberti 7 eo z  
liberis. **B.** **Tertia.** qa liberti ecclie te-  
nent fuitte ecclie etiā si nulla opa sint  
ip̄sita eis. iz. q. z. diaconi. i. fi. 7. c. li-  
berti 2. **Sec.** i alijs. **C.** eo. l. i. et. z. **A.**  
Ibi nō bñ h̄ apparet. h̄ bñ dicit **Inno.** in  
ocō. c. de famulis. diuētis q̄ notantur  
fm **Ray.** i. sū. con. li. 3. ti. 17. q. 14. **B.**  
Quarta ē. qa liberti ecclie si iniuriēt  
ecclie uel accusent illā ul̄ testificent̄  
illā reuocāt in fuitutē etiā si ordiati  
fuerūt. dif. 54. q. ex. famulis. 7 in p̄dco  
c. diaconi. e. ser. nō ordi. de famul.  
Quita. qa liberti ecclie manumissi ad  
h̄ ut ordinēt non p̄nt de acquiā q̄cūq;  
mō ad alios trāsmittē fm q̄sdā. quin  
poti? oia ad eccliam ptinebūt. Sed ve-  
tius puto q̄ h̄ sit verū solū qñ i māu-  
missionē fuit dictū. Al̄ etiā testamentū  
p̄nt cōdere de his q̄ acquiētūt. ar. e. ser.  
nō ordi. eo. l. i. et. z. **A.** **Hē** in sū. con. eo. ti. q. i. fm **Tan.**  
**Ray.** l. 1. 7 **Posti.** **Sec.** dē etiā notāt  
in ocō. q. 14. **B.** Multa circa mām li-  
bertoz h̄s. i. māumissio. 7. i. seruus.